
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211 .178.005/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 21 1 .178.005/2021-CMSM 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2021-CMSM 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de consultoria em licitações e contratos 
públicos para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA no prazo de 05 (cinco) meses, para atender as 
ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas atividades, no exercício financeiro de 
202 1 .  

RAZÃO DA ESCOLHA: 

A escolha recaiu sobre a pessoa jurídica, da firma J. A. L. MARQUES CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CONTÁBIL EIRELLI, devidamente registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ : Nº 

35.470.280/0001 -86, localizada na Avenida dos Holandeses nº 07 -Sala 1010  Edifício Metropolitano Market 
Place - Bairro Calhau - CEP: 65.071 .380 - no Município de São Luís, Estado do Maranhão, deu-se em face 
do preço e sua capacidade técnica, que satisfaz plenamente o interesse deste órgão. 

01ª As necessidades da Câmara Municipal são de interesse às ações administrativas e legislativas ao 
regular funcionamento das suas atividades, que devem prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por 
isso, não tem condições de aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatório. 

JUSTIFICA TIVA DO PREÇO: 

Procedeu-se com análise da proposta e seu preço atende a necessidade da administração e, conciliando a 
qu�stão da adequação de preço ao limite do valor máximo legal, que apresentou seu preço global na execução 
dos serviços de consultoria em licitações e contratos públicos no valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais) e o valor global de R$ 1 7.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) para o Poder Legislativo 
Municipal de Serrano do Maranhão/MA, portanto, dentro do limite prudencial da dispensa de licitação em 
obediência a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

DECLARACÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta deste processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem 
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no inciso I do art. 24 da Lei Federal Nº . 
8.666/93, alterada e consolidada, para contrataçã cução dos serviços que apresentou seu preço global 
de R$ 17.500,00). Para a necessidade e intere e da admI . istração, nos termos das cláusulas e condições do 
Contrato a ser pactuado pelas partes. 

Avenida das Palmeiras sfnº - centro - CEP: 65.269-00 
CNPJ nº 0l.731.335/0001-42 - E-mai l :  camaramunicipalserranomaranhão@.hotamil.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



( 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211 .178.005/2021 
DISPENSA DE L!C!T AÇÃO Nº 004/2021 

Assim, nos termos do art. 24, 1 da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas alterações vêm comunicar ao Senhor 
Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA da presente declaração, para que se proceda à 
análise dos procedimentos adotados e a devida ratificação e publicidade da Dispensa de Licitação, com 
vigência da assinatura do referido contrato após análise e emissão de parecer Jurídico. 

Proceda-se as comunicações necessárias. 

Serrano do Maranhão/MA, 1 0  de fevereiro de 2021 

Edva�Filho 
Pregoeiro Presidente da GPL 

Avenida das Palmeiras s/nº - centro - CEP: 65.269-00 
CNPJ n2 01.731.335/0001-42 - E-mai l :  camaramunicipalserranomaranhão@.hotamil.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



1 

,1 

� ;( 

-�, 
J CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA�O DO MA ';NHÃO 

, r<.OCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 004/20.,1; 1 /CMSM/MA 
MAPA DE APURAÇÃO OE COTAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021/CMSM/MA 

Processo Administrativo 21 1 .178.005/2021 Objeto: Contratação de emgresa esgecializada na execução dos serviços de consultoria em Licitações e 
Processo de Dispensa de Licitação Nº contratos gúblicos da Câmara Municigal de Serrano do Maranhão1 no grazo de 05{cinco} meses até 31/12/2021 
004/2021/CMSM/MA 

Nº 

1 

2 
3 

ITEM 
01 

Empresa CNPJ Telefone Paaamento 
J.A.L.MARQUES CONSULTORIA E ASSESORIA 35 .4 70.280/0001 -86 (98)98507-7771 Mensal 
CONTABIL 
S.C. SANTOS DE SOUZA 32.680.631 /0001-95 (98)98103-3653 Mensa l 
R. G. RIBEIRO LINDOSO • ME 21 .238.725/0001 -92 (98)98432-3907 Mensa l 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PROPONENTE - 1 
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de Valor mensal de R$ 3.500,00 (três 
consultoria em licitações e contratos públicos da Câmara Municipal de mil e quinhentos reais) e o valor 
Serrano do Maranhão/MA, no prazo de 05 (cinco) meses - Vide anexo as global de R$ 17.500,00 (dezessete 
cotações de preços de cada item nas propostas apresentadas pelos mil e quinhentos reais) . 
proponentes 

Média aritmética base na cotação dos preços no valor mensal de R$ A vencedora da presente cotação 
3.508,33(três mil, quinhentos e oito reais e trinta e três centavos) e de preço foi a proponente nº 1 -
no valor global de R$ 17.541 ,67 (dezessete mil, quinhentos e J.A.L. MARQUES CONSULTORIA 
quarenta e um reais e sessenta e sete centavos). E ASSESSORIA CONTÁBIL, cujo 

y J 
o valor mensal foi de R$ 3.500,00 

V"ri 
(três mil e quinhentos reais) e o 
valor global de R$ 17  .500,00 

vi/ 
(dezessete mil e quinhentos 
reais), mais vantajoso para a 
administração pública. 

Serrano do Maranhão/MA, 10 de fevereiro de 2021 

Equipe de Apoio da C�__::;:::::7 

Prazo 
05(cinco) meses até 31/1 2/2021 

05(cinco) meses até 31/1 2/2021 
05(cinco) meses até 31/1 2/2021 

PROPONENTE - 2 
Valor mensal de R$ 3.505,00 
(três mil, e quinhentos e cinco 
reais) e o valor global de R$ 
17.525,00 (dezessete mil, 
quinhentos e vinte e cinco 
reais) 

�JC. -. 

Validade proposta 
60 

60 
60 

PROPONENTE - 3 
Valor mensal de R$ 
3.520,00 (três mil, 
qu inhentos e vinte 
reais) e o valor global 
de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e 
seiscentos reais) . 

. 2;1� )::. � 

\ ;. I\� 
\' \

e 

J � . -

Edvaldo ""Fonseca Filho 
Pregoeiro Presidente CPL NEirSON QUADROS CASTELHANP 

Secretário Membro da CPL 
MARCONY MÁRCIO DO �GRADO CORAÇÃO DE JESUS 

embro da CPL 

Avenida das Palmeiras, s/nº - Centro - CNPJ. 01.731.335/0001-42 
Serrano do Maranhão - Maranhão / CEP 65 .269-000 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

\ 
Folha {s) Nº --

�-
-Assinal'u ·· 

ATA DA SESSÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

21 1 .178.005/2021 . 

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de consultoria em licitações e 
contratos públicos da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no prazo de 05 (cinco) meses, para 
atender as ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas atividades, no exercício 
financeiro de 2021 . 

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte um (2021 ) às 09h00min (nove), na Avenida das 
Palmeiras S/Nº - centro, CEP: 65.269-000 - No Município de Serrano do Maranhão - MA reuniram-se o 
Presidente da GPL senhor EDVALDO FONSECA FILHO e a Equipe de Apoio composta por: e NEILSON 
QUADROS CASTELHANO - Secretário MARCONY MÁRCIO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS 
FONSECA SILVA - Membro, designados através da Portaria 002/2021 , de 04/01 /2021 . A sessão da Dispensa 
de licitação em epígrafe tem por finalidade de contratação do objeto acima citado conforme Dispensa de licitação 
N.º 004/2021 . O Senhor Presidente da GPL deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta 
modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer 
da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). 

1 - Foi solicitação os licitantes enviaram as propostas de Cotação de Preços. 

2 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Cotações de Preços de cada proponente, 
sendo estas analisadas e rubricadas pelo Presidente das GPL e Equipe de Apoio. Após o respectivo exame, 
tiveram os seus valores anunciados em voz alta, a todos os presentes, resultando no valor abaixo; 

Nome da Empresa CNPJ nº Preço Global 
J. A. L. MARQUES CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL 35.470.280/0001 -86 17.500,00 
S. C. SANTOS DE SOUZA 32.680.631 /0001 -95 17.525,00 
R. G. RIBEIRO LINDOSO • ME 21 .238.725/0001 -92 17.600,00 

3 - Dando continuidade ao certame, o Senhor Presidente da GPL lembrou que os valores serão para o 
exercício financeiro de 2021 . 

4 - Encerrada a presente sessão sagrou-se vencedora do certame a firma J. A. L. MARQUES CONSULTORIA E 
ASSESSORIA CONTÁBIL portadora do CNPJ nº 35.470.280/0001 -86, com o valor mensal de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais) e o valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), sendo esse um valor 
vantajoso para Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, notifico de mérito a empresa vencedora para 
quer a mesma faça a devida assinatura do contrato, tendo em vista o resultado em favor da empresa que 
apresentou a proposta comercial de cotação de preço mais vantajoso, entretanto, usamos as referidas empresas 
como forma de pesquisa de mercado para tirar média dos preços. 

Avenida das Palmeiras s/n'1 - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: D1.731.335/00Dl/ 42 - E-mail: camaramunicipalserran□llilh□tmaiLc□m 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



�ha (s) Nº_\ 
i(i).-,- / 

Assinatura . 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

IV - DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA 

05.01 - Após análise da proposta pela Comissão, de acordo com o quadro acima, comparando o valor proposto 
ao estimado pela CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA, no valor mensal de R$ 3.508,33 
(três mil, quinhentos e oito reais e trinta e três centavos) e o valor global de R$ 1 7.541 ,67 (dezessete mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos) a Comissão declara classificada a Proposta 
Comercial da Licitante J. A. L. MARQUES CNSUL TORIA E ASSESSORIA CONTABIL. 

V- DA CONCLUSÃO 

06.01 - Em razão dos fatos apresentados, estando o preço melhor e devidamente exequível no mercado, bem 
como também a sua documentação atendida pela Comissão de Licitação através do seu Presidente da CPL 
sugere ao Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, que seja homologada a presente 
Dispensa de licitação e sua adjudicação em nome da empresa J. A. L. MARQUES CNSUL TORIA E 
ASSESSORIA CONTABIL., portadora do CNPJ nº 35.470.280/0001-86 com o valor mensal de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) e o valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais),na execução 
dos serviços de consultoria em licitações e contratos públicos para a Câmara Municipal de Serrano 
do Maranhão/MA. 

É o que tínhamos a relatar 

Serrano do Maranhão/MA, 1 O de fevereiro de 2021 

Edva�a Filho 
Pregoeiro - Presidente/GPL 

Neilson Quadros Castelhano 
Equipe de Apoio/CPL 

Marcony Márcio do S �--C:.� de Jesus Fonseca Silva 
Equ��?:eº lpoio/CPL 

Avenida das Palmeiras s/nº- - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: Dl.731.335/0001/42 - E-mail: camaramunicipalserrana@lhatmai l .c□m 

Serrano do Maranhão - Maranhão 

_./,, 



.,:, -..,_ . .-�..,..� "::,; ..... 
. ·� �

--
�-ri - - .ã,,1..--.,,_, . 

--,:�·-
l ESTADO DO MARANHÃO - " -

CAMARÃ MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHAO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21 1 .178.005//2021/CMSM/MA 
PROCESSO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021/CMSM/MA 

lha (s) Nª ____ _ 

Assinar- · 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM LICITAÇÕES E CONTRA TOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA, NO PRAZO 05 (CINCO) MESES 
ATÉ 31/12/2021 , PARA ATENDER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS AO REGULAR FUNCIONAMENTO DAS SUAS 
ATIVIDADES, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 . 

A Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e mediante o que determina o art. 24, inciso l i ,  da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e; 

r Considerando-se o parecer da Comissão Permanente de Licitação - CPL, opinando pelo processo da 
L, :msa de Licitação de acordo o que dispõe o art.24, inciso l i  da Lei 8.666/93. 

Considerando-se a necessidade da contratação de empresa especializada na execução dos serviços de 
consultoria em licitações e contratos públicos da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA; 

Considerando-se que a proposta de cotação de preços apresentada pela firma J. A. L. MARQUES 
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL portadora do CNPJ nº 35.470.28/0001 -86 caracterizada nos autos do 
processo administrativo nº 21 1 . 178.005/2021 CMSM/MA e da Dispensa de licitação nº 004/2021 /CMSM/MA, atende 
satisfatoriamente aos interesses da Administração Pública Municipal, e; 

Considerando-se, finalmente, o disposto da Lei nº 8.666/93 em seu art.24, inciso li que trata da Dispensa de 
licitação para a contratação dos serviços e/ou compras, cujo valores são inferiores ao valor de R$ 17.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais), limite previsto para a formalização ao convite. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Adjudicar a execução dos serviços de consultoria  em licitações e contratos públicos, no prazo 
05(cinco) meses até 31 / 12/2021 para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, e com fulcro no art.24, incido l i 
da Lei nº 8.666/93, a firma J. A. L. MARQUES CONSULTORIA E ASSESSOR! CONTABIL, portadora do CNPJ nº 

35.470.280/0001 -86, cuja proposta de cotação de preços foi a mais vantajosa para administração com o valor mensal foi 
de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e o valor global de R$ 1 7.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) . 

Art. 2° - Às despesas decorrentes deverão ocorrer dentro do orçamento da Câmara Municipal de Serrano 
do Maranhão - MA, na seguinte dotação orçamentaria :  

Avenida das Palmeiras s/nP. - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: 01.731.335/0001/ 42 - E-mail: camaramunicipalserrano@lhotmail.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



r 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA 
01 .001 - CÂMARA MUNICIPAL 
0 1 .0 1001 .01 - Legislativa 
01 .01 001 .01 .031 - Ação Legislativa 
01 .01 001 .01 .031 .001 1 - Gestão da Política Pública 
01 .01001 .01 .031 .001 1 .2002.000 - Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas 
3 - DESPESAS CORRENTES 
3 - Outras Despesas Correntes 
90 - Aplicações diretas 
35 - Serviços de assessorias 

Art. 3° - Determinar à adoção de medidas necessárias ao fiel cumprimento despacho. 

Art. 4° - O presente entrará em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias. 

Cumpram-se, publique-se e registra-se. 

Folha (s) NO_ 

� ) 
Assinatura_,,/ 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão - MA, em 1 1  de fevereiro 
de 2021 

Avenida das Palmeiras s/nrJ - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: Dl.731.335/00Dl/ 42 - E-mail: camaramunicipalserrano@lhotmail.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 


